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dziesmām un citām maz zināmām viņu dzīves epizodēm; 
vairākas no saturā iekļautajām grāmatām ir LALIGABA 
laureātes (labākais tulkojums lietuviešu rakstnieka Donaldas 
Kajokas romāns “Ezers un citas to pavadošās personas“; 
nominācija bērnu oriģinālliteratūrā – Viestura Ķerus “Korras 
pasaules“). Kuplāk nekā citkārt šoreiz pārstāvēta bērniem 
domātā literatūra, tostarp – nesenajā bērnu un jauniešu 
literatūras konferencē nozares ekspertu izceltas grāmatas. 
Prieks arī par to, ka lasītāju uzmanību varam pievērst arī diviem 
latgaliešu valodā iznākušiem izdevumiem – gan pieaugušiem 
lasītājiem, gan bērniem. Savukārt, ar grāmatu palīdzību 
apceļojot Latvijas reģionus, šoreiz aicinām piestāt Liepājā 
un Jelgavas novada Zaļeniekos. Iepazīstieties ar grāmatu 
apskatiem sev ērtākajā formātā – PDF vai tīmekļvietnē 
www.literaturascelvedis.lv, kur iespējams pievienot arī savu 
vērtējumu, un baudiet vērtīgu literatūru!

Mums ir vēl kāda laba ziņa – aprīļa “Literatūras ceļveža” 
grāmatu apskatu sagatavošanā iesaistījušies vēl 2 jauni autori 
– tātad, esam pārkāpuši “100. autora slieksni”! Un joprojām 
gaidām lasīšanas ieteikumu arī no jums, pārējiem!

Aprīļa “Literatūras ceļvedis” pie saviem lasītājiem nāk 
pavasarīgi pacilājošā laikā, kad apkārt ne vien gaisma, 
narcišu un tulpju jūra, putnu dziesmas rītos modina agrāk nekā 
nepieciešams, un saulīte lutina jau vairāk par piecpadsmit 
stundām diennaktī (kaut arī ne bez zobiem, bet tas jau 
mūsu klimata joslā ierasts), bet arī daudz vienīgi pavasarim 
raksturīgu profesionālu norišu: nesen aizvadītas ikgadējā 
“Bibliotēku nedēļa” un “Digitālā nedēļa” ar plaša spektra 
norisēm teju visās Latvijas bibliotēkās; iepriecinoši saturīgā 
pavasara bērnu un jauniešu literatūrai veltītā konference LNB 
Ziedoņzālē, 2022. gada izcilāko grāmatu konkursa LALIGABA 
kulminācija ar apbalvošanas ceremoniju jaunajā kultūrvietā 
“Rīgas cirks”, un tas nebūt nav viss. Līdzās jau minētajam 
– daudz nozīmīgu jubileju, izcilākās no kurām – visā valstī 
atzīmētā Imanta Ziedoņa 90. dzimšanas diena, kā arī Latvijas 
Bibliotekāru biedrības 100. gadadiena ar krāšņām, sirsnīgām 
un atmiņā paliekošām svinībām LNB divu dienu garumā. Un 
kur nu vēl atsevišķas Latvijas bibliotēkas – jubilāres! Šķiet, tieši 
šogad īpaši daudz sakritis bibliotēku – simtgadnieču mūsu 
valsts reģionos (lai minam vien dažas: Valkas novada Centrālā 
bibliotēka, Madonas novada bibliotēka, Aizkraukles novada 
Kokneses bibliotēka, Alojas pilsētas bibliotēka, Smiltenes 
novada Raunas bibliotēka, Talsu novada Laidzes bibliotēka). 
Domājams, ka ikviens no bibliotekāru saimes klātienē vai 
attālināti līdzdarbojies vismaz kādā no daudzajiem bibliotēku 
dzīves notikumiem – ievadslejā minēti vien paši vērienīgākie, 
visus pieminēt nav iespējams.
Aprīļa numurā piedāvājam lasītāju vērtējumam ne vien 
dabas grāmatas par pavasarim piestāvošām putnu un vaļu 

Seko mums lnb.lv

http://www.literaturascelvedis.lv
http://lnb.lv
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Sagatavotāji
LNB Pakalpojumu departamenta Humanitāro un sociālo zinātņu 
lasītavas nozaru informācijas ekspertes Zane Rozīte, Astra Šmite, 
Irēna Moreino, Zane Krūmiņa un Ilze Gensberga

LNB Speciālo krājumu departamenta Mākslas un mūzikas centra 
Mākslas lasītavas krājuma eksperte Ingrīda Peldekse 

LNB Attīstības departamenta Bibliotēku attīstības centra tīmekļa 
resursu redaktore Anna Iltnere, nozares speciāliste darbā ar 
bērniem un jauniešiem Madara Freivalde, bibliotēku nozares 
speciāliste Anda Saldovere, galvenā bibliotekāre Solvita Ozola

Jelgavas pilsētas bibliotēkas novadpētniecības speciāliste 
Andra Poota 

Liepājas pilsētas Centrālās zinātniskās bibliotēkas kultūras 
metodiķe Anita Zūna

Grāmatniecības pētniece Lilija Limane

Literatūras blogere Raiva Turka

Žurnāliste, literāte, grāmatu blogere Inga Kaļva-Miņina

Izdevuma redaktore: LNB Attīstības departamenta Bibliotēku 
attīstības centra bibliotēku nozares speciāliste Anda Saldovere

Korektore un tīmekļvietnes www.literaturascelvedis.lv 
administratore: LNB Attīstības departamenta Bibliotēku 
attīstības centra tīmekļa resursu redaktore Anna Iltnere 

Maketētāja: Enija Lukumiete

Grāmatu vērtējumos saglabāts vērtētāju individuālais stils

Seko mums lnb.lv

www.literaturascelvedis.lv%20
http://lnb.lv
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Rīga: Fonds “Sibīrijas bērni”, 2022. 575 lpp.
 ISBN 9789934901614.

Atslēgvārdi
deportācijas; atmiņas; 
sievietes; Sibīrija; padomju 
okupācija

https://www.lsm.lv/raksts/
kultura/literatura/patiesi-
sapigi-un-skaudri--izdota-
dzintras-gekas-gramata-
mates-sibirija.a491236/

Geka, Dzintra. Mātes Sibīrijā.
Iesaka Zane Rozīte

Darbs nosacīti sadalīts divās daļās. Pirmajā daļā apkopoti 18 
izvesto sieviešu, kuru atmiņas vēl izdevies apzināt, un viņu bērnu 
atmiņu stāsti par izvešanu, dzīves apstākļiem izsūtījumā, arī par 
atgriešanos Latvijā. Tie ir ļoti dažādu cilvēku likteņstāsti, tomēr 
piedzīvotās šausmas ir līdzīgas. Atmiņas daudzkārt atkārtoti 
raksturo tādi kā atslēgas vārdi – lopu vagoni, ūdens trūkums, 
slimības, tīfs, dizentērija, mokošs bads, bada nāve, aukstums, 
apģērba trūkums, blaktis, utis, odi, mušiņas, vergu darbs, maizes 
trūkums, balandu zupa, netīrība utt. Atmiņas gan ir drūmas 
un smagas, bet vienlaikus tas ir dvēselisks stāsts par izmisīgu 
izdzīvošanas cīņu. 

Otrajā grāmatas daļā apkopoti interviju fragmenti no 1941. gada 
14. jūnijā izsūtīto bērnu atmiņu stāstiem. Lai arī atmiņu fragmenti 
ir dažāda apjoma, tie rada spilgtu un skaudru iespaidu, pat īsos 
vārdos pausti. Piemēram, 14 gadu vecumā izsūtītā Balva Skudre 
atceras: “Redzēju, kā mamma vienā naktī nosirmoja”; 7 gadus 
vecumā izsūtītā Pārsla Jansone stāsta, ka Sibīrijā viņa vēl ilgus 
gadus esot teikusi: “Es vairs neko negribu, es jau zālīti paēdu”; 
savukārt Dagmāra Freivalde atceras, ka mamma savu ēdiena 
tiesu atdevusi viņai, bet pati bada novārdzināta vēlāk mirusi. 
Veltas Freibergas atmiņas vēsta par vasaru, kad ēdiena ziņā 
kļuvis nedaudz vieglāk – tad māte situsi čūskas un vārījusi zupā 
kopā ar balandām. Kopumā tās ir atmiņas, kuru centrā ir sievietes 
nenogurdināmais spēks, pārdzīvojumi un varonība. Tomēr tas 
ir arī stāsts par cilvēku likteņiem kopumā, un iespaidu pilnībai 
gribētos cerēt, ka nākamā grāmata būs par tēviem Sibīrijā.

Latvijas sabiedrības apziņā padomju deportācijas kļuvušas par 
visu padomju okupācijas laika represiju simbolu, un jau kopš 
Atmodas perioda kā allaž aktuāla, emocionāli piesātināta un 
psiholoģiski smaga tēma tā nav zudusi no publiskā diskursa – 
neraugoties uz atsevišķiem aicinājumiem to ātrāk aizmirst. Diemžēl 
Ukrainas kara kontekstā deportāciju tēma kļuvusi jo īpaši aktuāla, 
jo redzams, ka vēsture atkārtojas – arī mūsdienās tiek nogalināti 
vīri un tēvi, izpostītas ģimenes, deportēti bērni. 

Grāmatas autore Dzintra Geka jau vairāk kā 20 gadus apkopo 
izsūtījumu Sibīrijā pieredzējušu Latvijas iedzīvotāju dzīvesstāstus 
un rūpējas par to, lai tie tiktu nodoti nākamajām paaudzēm – 
gan veidojot dokumentālās filmas, gan apkopojot grāmatās. Kā 
piemēri minamas grāmatas “Šalom, Sibīrija” (2020), kas vēsta par 
1941. un 1949. gadā no Latvijas uz Sibīriju aizvesto ebreju likteņiem, 
“Sibīrijas bērni 1949” (2021), kurā apkopoti 165 cilvēku dzīvesstāsti, 
kuri kā bērni 1949. gada deportācijā kopā ar ģimenēm nokļuvuši 
Sibīrijā, “Skola Sibīrijā” (2018), kurā apkopotas izsūtīto atmiņas par 
skolas gaitām svešumā. 

Grāmata “Mātes Sibīrijā” tapusi pēc pašu 1941. gadā uz Sibīriju 
aizvesto bērnu lūguma, lai neaizmirstu un godinātu tās sievietes 
– mātes, kuras izsūtīja mūža nocietinājumā uz dažādiem Sibīrijas 
apgabaliem. Nošķirtas no vīriem, kuri nokļuva soda nometnēs un 
reti kurš izdzīvoja, tieši sievietes – mātes bija tās, kuras uzņēmās 
ikdienas rūpes, cīnoties par saviem mīļajiem līdzcilvēkiem, nereti 
tomēr zaudējot nežēlīgo kauju par savu un tuvinieku – bērnu un 
gados veco radinieku – fizisko un morālo izdzīvošanu Sibīrijas 
sādžu netīrībā, šaurībā, badā un aukstumā.

https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/patiesi-sapigi-un-skaudri--izdota-dzintras-gekas-gramata-mates-sibirija.a491236/
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/patiesi-sapigi-un-skaudri--izdota-dzintras-gekas-gramata-mates-sibirija.a491236/
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/patiesi-sapigi-un-skaudri--izdota-dzintras-gekas-gramata-mates-sibirija.a491236/
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/patiesi-sapigi-un-skaudri--izdota-dzintras-gekas-gramata-mates-sibirija.a491236/
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/patiesi-sapigi-un-skaudri--izdota-dzintras-gekas-gramata-mates-sibirija.a491236/
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/3skv0k/371KISC_AlephLNC04-001121034
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Tulkotā literatūra No lietuviešu valodas tulkojusi Dace Meiere. 
Rīga: Latvijas Rakstnieku savienība, 2022. 215 lpp. 

ISBN 9789934915208.

Ir dažādi veidi, kā izvēlamies grāmatas lasīšanai. Šoreiz, izskatot 
LALIGABA 2023. gada nominantu sarakstu, interesi uzreiz 
piesaistīja lietuviešu dzejnieka un rakstnieka Donalda Kajoka 
romāns “Ezers un citas to pavadošās personas” (“Ežeras ir kiti 
jį lydintys asmenys”, 2012). Pēc tā izdošanas Lietuvā romāns 
jau saņēmis virkni prēmiju, turklāt 2013. gadā – arī Baltijas 
Asamblejas balvu literatūrā. 

Izrādījās, ka tā ir lasāmviela, no kuras nav viegli atrauties. 
Romānā savijusies tagadne un pagātne, fantāzija un īstenība, 
mitoloģija un reliģija. Līdzīgi kā tajā attēlotais ezers – pievelk, 
ievelk, pēc izlasīšanas gribas pārlasīt vēlreiz. Patiesībā ezers 
ir viens no romāna tēliem, un ne velti tas lasāms grāmatas 
virsrakstā, liekot lasītājam ezeru uzskatīt par līdzvērtīgu 
romāna varoni. Romāns ir filozofisks, mistisks, savā ziņā pat 
apokaliptisks, neviļus ļaujot domās to salīdzināt ar Umberto Eko 
vai Horhes Luisa Borhesa darbiem. 

Ja gribētu īsumā izstāstīt grāmatas saturu, tas būtu ļoti 
vienkāršs: Gabriels Aušauts, meklējot sirdsmieru pēc sava brāļa 
nāves, dodas uz savrupmāju ezera krastā, kur nokļūst šķietami 
citā pasaulē. Taču šī pasaule nav šķirta no reālās dzīves, tā 
līdzinās autora aprakstītajai: “Pasaulē nav nekā, kas nevarētu 
būt, taču tajā nekad nemēdz būt arī tā, kā ir.” Ezerkrasta 
namā Gabriels iepazīstas ar tā saimnieci Augusti, sastopas 
ar dārznieku Eliezāru, ar Jutu, kura sevi dēvē par dārznieka 
mazmeitu, rakstnieku Roju Rudeni un pārējiem. Taču stāstījumā 
ievijušās arī dažādas pie ezera mītošās nebūtnes: gurduļi, 
tūdaliņi, piesteļi, Dzenbuks, Lietūns, Melnais Laivinieks un citi. Ne 
visi spēj tos saskatīt, tomēr Gabriels ir viens no izredzētajiem. 

Kajokas, Donaldas.  Ezers un citas to 
pavadošās personas. 
Iesaka Astra Šmite

Lasot romānu, nepamet sajūta, ka ik rindā vai pat vārdā paslēpta 
vēl kāda nozīme vai jēga, ko pastāv risks palaist garām, nesaprast 
vai neuztvert. Piemēram, galvenā varoņa Aušauta uzvārds 
lietuviešu mitoloģijā simbolizē mītisku dziednieku.

Vienlaikus ar saturisko bagātību romāna tulkojums pārsteidz un 
aizrauj ar tēlaino un bagāto valodu, kas ir liels tulkotājas Daces 
Meieres nopelns. Ne velti Arno Jundze uzsvēris, ka bijis liecinieks 
tam, “cik rūpīgi tika slīpēts latviešu tulkojums, lai tas maksimāli 
saglabātu oriģinālu”. Romāns neapšaubāmi ir īsts meistardarbs, 
un tā valoda – neatkarīgi no tā, cik lielā mērā patiks saturs – 
noteikti piesaistīs literatūras “gardēžus”. 

Šī numura tapšanas brīdī izcilais tulkojums jau saņēmis 
novērtējumu – konkursa LALIGABA galveno balvu nominācijā 
“Labākais prozas tulkojums”.

Atslēgvārdi
lietuviešu romāni; mitoloģija

https://laligaba.lv/index.php/
lv/laureati-2023-ezers-uc

https://lililasa.wordpress.
com/2023/04/16/donalds-
kajoks-ezers-un-citas-to-
pavadosas-personas/

http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/3skv0k/371KISC_AlephLNC04-001116635
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/3skv0k/371KISC_AlephLNC04-001116635
https://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/primo-explore/fulldisplay%3Fdocid%3D371KISC_AlephLNC04-001070177%26vid%3D371KISCNLL_VU1%26search_scope%3Ddefault_scope%26tab%3Ddefault_tab%26lang%3Dlv_LV%26context%3DL
https://laligaba.lv/index.php/lv/laureati-2023-ezers-uc
https://laligaba.lv/index.php/lv/laureati-2023-ezers-uc
https://lililasa.wordpress.com/2023/04/16/donalds-kajoks-ezers-un-citas-to-pavadosas-personas/
https://lililasa.wordpress.com/2023/04/16/donalds-kajoks-ezers-un-citas-to-pavadosas-personas/
https://lililasa.wordpress.com/2023/04/16/donalds-kajoks-ezers-un-citas-to-pavadosas-personas/
https://lililasa.wordpress.com/2023/04/16/donalds-kajoks-ezers-un-citas-to-pavadosas-personas/
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No ukraiņu valodas atdzejojuši Ingmāra Balode, 
Jānis Elsbergs, Māra Poļakova, Māris Salējs. 

Rīga: Orbīta, 2023. 152 lpp. 
ISBN 9789934591204.

Atslēgvārdi
mūsdienu ukraiņu dzeja; 
atdzeja; dzejas izlase; dzīvības 
un nāves tematika; karš

https://baltics.
news/2023/02/23/rindas-kas-
aptur-asinosanu-par-ukrainu-
dzejnieku-serhiju-zadanu-
stasta-tulkotaja-mara-
polakova/

https://www.lsm.lv/raksts/
kultura/literatura/28.03.2023-
jaunako-gramatu-apskata-
serhijs-zadans-oskars-vailds-
un-gatis-lidums.a502682/

https://www.diena.lv/raksts/
kd/gramatas/izdota-ukrainu-
dzejnieka-serhija-zadana-
dzejas-izlase-14296789

Ukraiņu rakstnieka, dzejnieka, tulkotāja, mūziķa Serhija Žadana 
dzejas krājuma “Harkivas Dinamo” iznākšanu latviešu valodā 
var uzskatīt par likumsakarīgu parādību, jo autora balss un 
viņa paustais lasītājiem nav sveši − latviski ir tulkoti tādi Žadana 
prozas darbi kā “Džezs pār Donbasu” (2016), “Mezopotāmija” 
(2019) un “Internāts” (2022). Tāpēc dzejas izlases iznākšana 
latviešu valodā noteikti ir gaidīts notikums ne vienam vien 
lasītājam, jo būtiski, ka Žadans ir ne tikai zināmākais mūsdienu 
ukraiņu literatūras vēstnesis, bet arī sava laika atainotājs un 
pārstāvis – Ukrainas nacionālās atbrīvošanas un kultūras 
kustības līderis, tāpēc autora vēstījums sabiedrībai vēl jo 
vairāk nozīmīgs un aktuāls ir tieši tagad, un, visticamāk, būs arī 
vēlāk. Ne velti Žadans nominēts Nobela prēmijai. Savu talantu 
rakstnieks apliecina ne tikai kā rakstnieks, kurš precīzi raksta par 
karu un no tā izrietošajām sekām, bet arī kā autors, kurš saprot 
gan dzīves skaistos, gan brutālos mirkļus un prot tos ietvert 
īstajos vārdos, kuri lasītājam paver plašāku pasaules redzējumu.

“Serhijs Žadans pirmkārt ir dzejnieks. Ģeniāls dzejnieks, un es 
nebaidos no šī vārda. Saka, ka Raini ar varu mīlēt nepiespiedīsi. 
Bet mīlēt Žadanu nav jāpiespiež: pietiek ar divām viņa rindām, 
lai būtu trāpīts sirdī, lai būtu trāpīts visai tavai būtībai,” tā par 
ukraiņu rakstnieku, dzejnieku, esejistu, tulkotāju un Ukrainas 
brīvības cīnītāju Žadanu saka tulkotāja Māra Poļakova.

Grāmatā iekļauta dzeja, kas tapusi no 2001. līdz 2021. gadam, 
taču, lasot lappusi pēc lappuses, nešķiet, ka dzejoļi aptver 
tik plašu laika amplitūdu – tik organiski tie papildina viens 
otru. Diezgan neiespējami būtu noteikt, ka dzejoļi ir atlasīti no 
dažādiem krājumiem. Lai gan krājuma atdzejotāji latviešu 
valodā ir veseli četri, noskaņa šajā izlasē ieturēta vienota. 
Visticamāk, tas ir tāpēc, ka autors raksta par tēmām, kas ir 
aktuālas dažādos laikos un dažādās pasaules malās – par 

Žadans, Serhijs. Harkivas Dinamo.
Iesaka Raiva Turka

karu, ticību, nāvi, šaubām, tumsu, iestarpinot tam visam pa vidu 
gaismas un labā esamību. Kā grāmatas pēcvārdā norādījis 
dzejnieks un literatūrzinātnieks Ostaps Slivinskis, “karš nav sācies 
un nav beidzies nekad”. Ne tikai Žadana proza, bet arī dzeja ir 
tieša, skarba, atklāta un trāpīga. Lai gan par karu autors rakstījis 
jau pirms 2014. gada, tomēr pārsteidzoši lasīt vārdus, kuri tik 
precīzi, spilgti un pravietiski ataino mūsdienās notiekošo. Kādā 
no dzejoļiem lasāmas rindas:

“Runāsim vismaz ar tiem, kas izdzīvoja.  
 Ja reiz mums neizdevās vienoties ar mirušajiem.” (26. lpp.) 

Ir jāraksta par to, kas tobrīd svarīgs. Žadans atgādina un 
aktualizē literatūras nozīmi politiskos un sociālos procesos. Caur 
dzeju iespējams veicināt diskusiju, atrast jēgu vai no jauna 
pārskatīt jau zināmās vērtības. Autors pārliecinoši raksta:

“Katrs normāls dzejnieks taču 
ar saviem vārdiem spēj apturēt 
kvienu asiņošanu” (96. lpp.)

Gribētos tam ticēt, jo  “Harkivas Dinamo” iekļautos dzejoļus var 
uztvert ne tikai kā laika zīmes, brīdinājumus, bet arī cerības 
vēstnešus. Lai arī Žadana dzejā nāve parādās bieži, un krājuma 
kopējā noskaņa raksturojama kā drūma, tomēr dzejoļi nav par 
pilnīgu iznīcību vai beigām: 

“Vissvarīgākais dzīvē –  
pārvarēt bailes no ziemas, samanīt 
snigšanā gudrību, notvert kustīgās  
tumsas ritmu, kas nenovēršami  
beigsies ar atkusni.” (12. lpp.). 

https://baltics.news/2023/02/23/rindas-kas-aptur-asinosanu-par-ukrainu-dzejnieku-serhiju-zadanu-stasta-tulkotaja-mara-polakova/
https://baltics.news/2023/02/23/rindas-kas-aptur-asinosanu-par-ukrainu-dzejnieku-serhiju-zadanu-stasta-tulkotaja-mara-polakova/
https://baltics.news/2023/02/23/rindas-kas-aptur-asinosanu-par-ukrainu-dzejnieku-serhiju-zadanu-stasta-tulkotaja-mara-polakova/
https://baltics.news/2023/02/23/rindas-kas-aptur-asinosanu-par-ukrainu-dzejnieku-serhiju-zadanu-stasta-tulkotaja-mara-polakova/
https://baltics.news/2023/02/23/rindas-kas-aptur-asinosanu-par-ukrainu-dzejnieku-serhiju-zadanu-stasta-tulkotaja-mara-polakova/
https://baltics.news/2023/02/23/rindas-kas-aptur-asinosanu-par-ukrainu-dzejnieku-serhiju-zadanu-stasta-tulkotaja-mara-polakova/
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/28.03.2023-jaunako-gramatu-apskata-serhijs-zadans-oskars-vailds-un-gatis-lidums.a502682/
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/28.03.2023-jaunako-gramatu-apskata-serhijs-zadans-oskars-vailds-un-gatis-lidums.a502682/
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/28.03.2023-jaunako-gramatu-apskata-serhijs-zadans-oskars-vailds-un-gatis-lidums.a502682/
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/28.03.2023-jaunako-gramatu-apskata-serhijs-zadans-oskars-vailds-un-gatis-lidums.a502682/
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/28.03.2023-jaunako-gramatu-apskata-serhijs-zadans-oskars-vailds-un-gatis-lidums.a502682/
https://www.diena.lv/raksts/kd/gramatas/izdota-ukrainu-dzejnieka-serhija-zadana-dzejas-izlase-14296789
https://www.diena.lv/raksts/kd/gramatas/izdota-ukrainu-dzejnieka-serhija-zadana-dzejas-izlase-14296789
https://www.diena.lv/raksts/kd/gramatas/izdota-ukrainu-dzejnieka-serhija-zadana-dzejas-izlase-14296789
https://www.diena.lv/raksts/kd/gramatas/izdota-ukrainu-dzejnieka-serhija-zadana-dzejas-izlase-14296789
https://www.literaturascelvedis.lv/post/%25C5%25BEadans-serhijs-d%25C5%25BEezs-p%25C4%2581r-donbasu-iesaka-sigita-ku%25C5%25A1nere
https://www.literaturascelvedis.lv/post/%25C5%25BEadans-serhijs-mezopot%25C4%2581mija-iesaka-l%25C4%25ABva-alksne
https://www.literaturascelvedis.lv/post/%25C5%25BEadans-serhijs-mezopot%25C4%2581mija-iesaka-l%25C4%25ABva-alksne
https://www.literaturascelvedis.lv/post/%25C5%25BEadans-serhijs-intern%25C4%2581ts-iesaka-anda-saldovere
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/3skv0k/371KISC_AlephLNC04-001122804
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Oriģinālliteratūra Ilustrējusi Viviana Maria Stanislavska.
 Rīga: liels un mazs, 2022. 150 lpp. 

ISBN 9789934574818.

Atslēgvārdi
latviešu bērnu stāsti; bērnu 
proza; putni; ornitoloģija 

https://www.diena.lv/raksts/
kd/gramatas/klaja-laista-
jauna-viestura-kerus-
gramata-berniem-_korras-
pasaules_-14289367/

https://www.lsm.lv/raksts/
dzive--stils/vecaki-un-berni/
viestura-kerus-gramatas-
korras-pasaules-ilustracijas-
apskatamas-izstade.a483582/

https://laligaba.lv/index.php/lv/
berniem-2023/korras-pasaules

Pavasaris – putnu pētīšanas paradīzes periods! Šādu 
neapzināti jau agrāk priekš sevis noformulētu atziņu beidzot 
izbaudīju no sirds, ņemot vērā, ka šad tad bija iešāvies 
prātā, ka nebūtu bijis slikti kļūt par ornitoloģi, ja nu nebūtu 
bibliotekāre… bet nu jau šis sapnis kļuvis vien teorētisks, tādēļ 
atliek baudīt iespējamās “sapņu profesijas” jaukumus vien 
attālināti – grāmatas lappusēs vai internetā, kur kā zināms, 
viss šķiet krietni rožaināks. Un, protams, – pavadot laiku 
dabā! Pieļauju, ka gana sarežģītā putnu pasaule (tāpat kā 
daudzas citas mums maz izprotamās) ir un paliks noslēpums 
lielākajai daļai pa zemi staigājošo divkājaiņu, tāpēc būtu labi 
nepalaist garām vienīgo, ko varam – ieskatīties pavērtajās 
dabas durvīs, cik nu tas iespējams. Pavasari jau allaž ir 
tādi – “ar putniem”: sparīgo un melodisko vīterošanu rīta 
agrumā var saklausīt pat galvaspilsētas centra iedzīvotāji, 
nemaz nerunājot par apkaimēm, upmalām vai tāliem mežu 
nostūriem. Mūsdienu iespējas piedāvā arī krietni vairāk – ne 
vien putnu dziesmu ierakstus audio formātā, bet arī zināmā 
mērā intīmo ieskatīšanos putnu guļamistabās pavasara 
ligzdošanas periodā. Liela daļa no maniem paziņām regulāri 
vai vismaz dažas nedēļas nu jau vairāku gadu garumā seko 
līdzi kaislību pilnajam dzimtas turpināšanas stāstam slaveno 
Durbes jūras ērgļu (izrādās – Polijas nacionālā putna!), balto 
stārķu un dažu citu lidoņu ligzdās, kurās uzstādītas putnu 
pētnieku kameras. Šī apskata tapšanas brīdī – 1. maijā – 
kad ligzdas koku galotnēs atkal spēcīgi šūpo Latvijas vēji, 
varam vien apbrīnot to ģimenes dzīvi tur augšā – priedes vai 
cita koka galotnē, un priecāties par brīnišķo iespēju dzīvot 
līdzi putnu priekos un bēdās, tādējādi labāk izprotot dabas 
likumus. 

Ķerus, Viesturs. Korras pasaules.
Iesaka Anda Saldovere

Grāmata par vienu no pie mums tik retās sugas pārstāvjiem – 
apgredzenoto zaļvārnēnu Korru bija jau ar patiesu azartu izlasīta 
(varbūt šķiet pārspīlēti, tomēr man, pieaugušam cilvēkam, šī 
bērnu grāmata ietilpināma kategorijā “tās, kuras nevar nolikt 
malā, pirms nav pabeigtas”!), kad uzzināju, ka tā iekļauta 
LALIGABA nominēto bērnu grāmatu sarakstā – tad nu atlika vien 
nopriecāties par savas literārās gaumes sakritību ar žūriju un 
prātot, kā grāmatu ieteikt iespējami plašākam lasītāju lokam, 
visvēlamāk – vecākiem lasīšanai kopā ar jaunākā pusaudžu 
vecuma bērniem.

Korras pasaules ir tiešām apbrīnojamas, tāpat kā Viestura 
Ķerus stāstnieka talants (pierādījies jau grāmatā “Meža 
meitene Maija”). Izsekojot pirmajam apaļajam kalendārajam 
gadam mazā vārnulēna dzīvē, teju vai paši iztēlojamies sevi 
kā zaļo vārnu dzimtas pārstāvi, un tā līdz ar Korru iemācāmies 
lidot un pabarot sevi ar spārēm, kāpuriem un taureņiem, 
uzzinām par sarežģīto putnu ceļu loģistiku un savstarpējās 
viņu saziņas metodēm, kopā ar Korru un viņa radiniekiem 
atrodam bīstamiem izaicinājumiem pilno ceļu uz dienvidiem, 
apgūstam prasmi atšķirt draugus no ienaidniekiem arī putnu 
pasaulē, kopīgi esam gandarīti par vārnu puikas romantiskajām 
attiecībām un dzīves draudzenes izvēli, lai kopā ar jauno ģimeni 
pavasarī atgrieztos mājās un radītu pirmos pēcnācējus. 

https://klasika.lsm.lv/lv/raksts/gramatu-stasti/eliza-fon-der-reke.-soli-ritausma-doroteja.-izredzeta-un-dzerben.a167820/
https://www.lsm.lv/raksts/dzive--stils/vecaki-un-berni/viestura-kerus-gramatas-korras-pasaules-ilustracijas-apskatamas-izstade.a483582/
https://www.lsm.lv/raksts/dzive--stils/vecaki-un-berni/viestura-kerus-gramatas-korras-pasaules-ilustracijas-apskatamas-izstade.a483582/
https://www.lsm.lv/raksts/dzive--stils/vecaki-un-berni/viestura-kerus-gramatas-korras-pasaules-ilustracijas-apskatamas-izstade.a483582/
https://www.lsm.lv/raksts/dzive--stils/vecaki-un-berni/viestura-kerus-gramatas-korras-pasaules-ilustracijas-apskatamas-izstade.a483582/
https://www.lsm.lv/raksts/dzive--stils/vecaki-un-berni/viestura-kerus-gramatas-korras-pasaules-ilustracijas-apskatamas-izstade.a483582/
https://laligaba.lv/index.php/lv/berniem-2023/korras-pasaules
https://laligaba.lv/index.php/lv/berniem-2023/korras-pasaules
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/3skv0k/371KISC_AlephLNC04-001108468
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Oriģinālliteratūra Ilustrējusi Viviana Maria Stanislavska.
 Rīga: liels un mazs, 2022. 150 lpp. 

ISBN 9789934574818.

Atslēgvārdi
latviešu bērnu stāsti; bērnu 
proza; putni; ornitoloģija 

https://www.diena.lv/raksts/
kd/gramatas/klaja-laista-
jauna-viestura-kerus-
gramata-berniem-_korras-
pasaules_-14289367/

https://www.lsm.lv/raksts/
dzive--stils/vecaki-un-berni/
viestura-kerus-gramatas-
korras-pasaules-ilustracijas-
apskatamas-izstade.a483582/

https://laligaba.lv/index.php/lv/
berniem-2023/korras-pasaules/

“Tas bija fantastiski – just sevī iepriekš neapjaustas spējas! 
Pat īsais pārlidojums no būra līdz zaram lika Korras galvai 
sajūsmā griezties. Pirmoreiz dzīvē viņš bija lidojis – neskarot 
būra grīdu un pilnīgi neko citu, viņš bija slīdējis cauri gaisam 
un jutis, kā tas plūst. …Viņš nosēdās uz zara blakus mammai 
un redzēja, ka viņa sajūsma atspoguļojas arī mammas acīs. 
Katrs bērns, ko izdevās izvilināt no būra, viņai atgādināja 
pašas pirmos vēzienus un pašas brīnišķīgi naivās iedomas, ka 
jaunajai pasaulei nav robežu.” (29. lpp.)

Vai tiešām esmu vienīgā, kam dažkārt paticis iztēloties: kā tas 
būtu – prast lidot?

Grāmatā gluži neuzbāzīgi iekodēts liels daudzums 
informācijas – uzzinām putnu un kukaiņu, citu dzīvnieku 
sugu nosaukumus, kuri skolu mācību grāmatās nez vai 
maz tiek minēti un atmiņā vienalga nepaliks, tomēr – ne 
jau tas ir galvenais. Stāsts liek kārtējo reizi aizdomāties, 
ka mēs nedrīkstam būt tik pašapzinīgi, jo šo zaļo zemi 
apdzīvojam un dalām ar daudzām citām ne mazāk svarīgām 
būtnēm. Izdevuma veidošanā līdzdarbojušies vairāki zaļo 
vārnu speciālisti, ornitologi, arī no Korras un viņa radinieku 
pārziemošanas vietas – Zambijas. Grāmatas īpašā pievienotā 
vērtība – brīnišķīgās, acij tik tīkamās Vivianas Marias 
Stanislavskas akvareļu tehnikā radītās ilustrācijas. Krāsas ir 
tik burvīgi košas, siltas, dzīvīgas, mūsu bērnību atgādinošas, 
ka grūti acis atraut… No sirds iesaku šo grāmatu iekļaut savu 
bērnu vai mazbērnu “zelta kolekcijā”!

Ķerus, Viesturs. Korras pasaules.
Iesaka Anda Saldovere

https://klasika.lsm.lv/lv/raksts/gramatu-stasti/eliza-fon-der-reke.-soli-ritausma-doroteja.-izredzeta-un-dzerben.a167820/
https://www.lsm.lv/raksts/dzive--stils/vecaki-un-berni/viestura-kerus-gramatas-korras-pasaules-ilustracijas-apskatamas-izstade.a483582/
https://www.lsm.lv/raksts/dzive--stils/vecaki-un-berni/viestura-kerus-gramatas-korras-pasaules-ilustracijas-apskatamas-izstade.a483582/
https://www.lsm.lv/raksts/dzive--stils/vecaki-un-berni/viestura-kerus-gramatas-korras-pasaules-ilustracijas-apskatamas-izstade.a483582/
https://www.lsm.lv/raksts/dzive--stils/vecaki-un-berni/viestura-kerus-gramatas-korras-pasaules-ilustracijas-apskatamas-izstade.a483582/
https://www.lsm.lv/raksts/dzive--stils/vecaki-un-berni/viestura-kerus-gramatas-korras-pasaules-ilustracijas-apskatamas-izstade.a483582/
https://laligaba.lv/index.php/lv/berniem-2023/korras-pasaules
https://laligaba.lv/index.php/lv/berniem-2023/korras-pasaules
https://klasika.lsm.lv/lv/raksts/gramatu-stasti/eliza-fon-der-reke.-soli-ritausma-doroteja.-izredzeta-un-dzerben.a167820/
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/3skv0k/371KISC_AlephLNC04-001108468
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Oriģinālliteratūra Ilustrējusi Baiba Baiba. 
Rīga: Aminori, 2022. 47 lpp. 

ISBN 9789934612176.

Atslēgvārdi
grāmata bērniem; atmiņu 
stāsts; latviešu valodas 
iepazīšana 

https://www.lsm.lv/raksts/
dzive--stils/vecaki-un-berni/
otto-brinas--gramatu-
jaunums-mazajiem-
lasitajiem-un-vinu-vecakiem.
a488392/

Šī ir autora, līdz šim pazīstama kā režisora, debijas grāmata, 
un, kā vēsta anotācija, “tas ir arī nedaudz atmiņu stāsts, kurā 
ne viss ir pareizi, bet tā, kā dzīvē”. Grāmatas nosaukums precīzi 
atspoguļo galvenā varoņa – kādas Latvijas mazpilsētas 2. 
klases skolnieka Otto – būtību. Zēns brīnās par visu, kas viņam 
apkārt ir jauns un neizprotams, un pieaugušajiem uzdod daudz 
jautājumu, kuri birst viens pēc otra (un, ziniet, pieaugušie 
ne vienmēr mīl un prot atbildēt uz bērnu neparastajiem 
jautājumiem).

Par ko tad Otto brīnās? Par mūsu latviešu valodas tik 
skanīgajiem, bet tajā pašā laikā nereti tik neatbilstošajiem 
vārdiem, kuri mulsina, jo neatbilst patiesībai. Siļke kažokā, 
gaiļbiksīši, sviesta bekas, suņu sēnes, bezdelīgactiņas, 
maijvaboles – šie ir vien daži vārdi, par kuriem var lauzīt galvu 
un domāt, kādēļ tāds neatbilstošs nosaukums? Vai bekas patiesi 
ir no sviesta, vai suņiem tās sēnes garšo, kāpēc maijvaboles var 
sastapt arī jūnijā? 

Otto ne tikai brīnās un nesaprot, kādēļ pasaule un pieaugušie 
viņam visu laiku melo, bet arī pats mēģina pārbaudīt šo vārdu 
patiesumu. Un tad nu rodas dažādi pārpratumi un smieklīgi 
atgadījumi! Nu, piemēram, mājiniekiem pagatavojot siļķi kažokā, 
recepte ir tieši tāda – siļķe un kažoks (protams, ka šo “ēdienu” 
neviens nenovērtē tā, kā Otto bija cerējis). Grāmatā ir vēl 
daudz brīnišķīgu piemēru, kad Otto, cenšoties ieklausīties kādā 
konkrētā vārdā un atkal jau uztverot to burtiski, rada situācijas, 
kas pieaugušos neiepriecina. Gribēja “kā labāk”, iznāca “kā 
vienmēr” – tā var teikt par Otto, kuram, pašam to negribot, 

Petrockis, Harijs. Otto brīnās: gandrīz vai 
atmiņu stāsts. 
Iesaka Inga Kaļva-Miņina

izdodas gan nokaitināt mājiniekus, gan radīt stresainus mirkļus 
skolotājiem. 

Melni baltās un smalki izzīmētās ilustrācijas, kuru autore ir Baiba 
Baiba, paspilgtina stāstus par Otto piedzīvojumiem, izpētot 
latviešu valodu. Jāteic, ka grāmatas vāks precīzi raksturo tās 
galveno varoni – izbrīnītu zēnu, kura dzīvē “O” burts izskan jo 
bieži. Jā, šis burts uz grāmatas vāka nav akcentēts nejauši – tas 
ir ne tikai Otto vārda pirmais burts, bet burts, kas raksturo arī 
visu viņa ģimeni (vectētiņš bija Osvalds, vecmāmiņa jeb omīte ir 
Otīlija, mammīte Ofēlija, tētis Oskars, māsa Olita, kaķis Otomārs, 
turklāt jāuzsver, ka šī ir Odiņu ģimene). Starp citu, burts “O” ir arī 
izsauksmes vārdā “Oho!”, jo tā vien gribas izsaukties par kārtējo 
vārdu, kurš jāizpēta, un jāatklāj tā “nepilnības” nosaukumā.

Lai arī brīžiem lappusēs klusināti ieskanas ne tik priecīgas 
ikdienas notis (uzzinām, ka, piemēram, Otto tētis mēdz bieži 
līgoties un ir “piesūcies kā ods”), šī grāmata ir sirsnīgi gaiša 
un smaidu raisoša. Lappusēs atainotie humorpilnie mirkļi, ko 
var nosaukt par tādu kā sava veida spēlēšanos ar vārdiem, 
kārtējo reizi apliecina, cik bērni var būt radoši un pasauli izzināt 
un izpētīt griboši. Mums – pieaugušajiem – vien jācenšas 
neapgriezt bērnu radošos spārnus un būt atsaucīgiem, 
iesaistoties dažādākajās diskusijās.

https://www.lsm.lv/raksts/dzive--stils/vecaki-un-berni/otto-brinas--gramatu-jaunums-mazajiem-lasitajiem-un-vinu-vecakiem.a488392/
https://www.lsm.lv/raksts/dzive--stils/vecaki-un-berni/otto-brinas--gramatu-jaunums-mazajiem-lasitajiem-un-vinu-vecakiem.a488392/
https://www.lsm.lv/raksts/dzive--stils/vecaki-un-berni/otto-brinas--gramatu-jaunums-mazajiem-lasitajiem-un-vinu-vecakiem.a488392/
https://www.lsm.lv/raksts/dzive--stils/vecaki-un-berni/otto-brinas--gramatu-jaunums-mazajiem-lasitajiem-un-vinu-vecakiem.a488392/
https://www.lsm.lv/raksts/dzive--stils/vecaki-un-berni/otto-brinas--gramatu-jaunums-mazajiem-lasitajiem-un-vinu-vecakiem.a488392/
https://www.lsm.lv/raksts/dzive--stils/vecaki-un-berni/otto-brinas--gramatu-jaunums-mazajiem-lasitajiem-un-vinu-vecakiem.a488392/
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/3skv0k/371KISC_AlephLNC04-001115282
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/3skv0k/371KISC_AlephLNC04-001115282
https://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/primo-explore/fulldisplay?docid=371KISC_AlephLNC04-001060606&vid=371KISCNLL_VU1&search_scope=default_scope&tab=default_tab&lang=lv_LV&context=L
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Oriģinālliteratūra bērniem Ilustrējusi Vivianna Maria Stanislavska. 
Augšdaugavas novads: Latgaliešu kultūras kustība 

“Volūda”, 2023. 40 lpp. 
ISBN 9789934907173.

Jaunā grāmata ir brīnišķīgs jaunums literatūrā, jo ir pirmais 
komikss bērniem latgaliski. Turklāt jāuzsver arī tas, ka šis 
izdevums ir arī autores Lauras Melnes debija rakstniecībā. 
Daudzi Lauru, kura ar tekstu pasauli jau sen saistīta, zina kā 
vēsturnieci, žurnālisti, latgaliešu kultūras ziņu portāla 
www.lakuga.lv redaktori, bet nu viņa sevi ir pierādījusi – turklāt 
gribas teikt, ka ļoti spilgti – arī rakstniecības jomā. 

Par ko ir jaunais komikss? Tas ir stāsts par kādu jauku suņuku, 
vārdā Sunāns. Ierastā pilsētas dzīve, saimniekiem pārceļoties 
dzīvot uz Latgales laukiem, ir beigusies, un Sunāns nonāk jaunā 
un vēl neiepazītā vidē, kurā ir citi noteikumi. Turklāt, steidzami 
jāspēj atrast kopīgu valodu ar te jau sen dzīvojošo kaķi Tomu, 
kurš Sunānu pilnīgi noteikti neuztver kā draugu, bet gan 
konkurentu.

Kāda gan ir tik atšķirīgā lauku vide, kura ļauj izrauties no pilsētas 
mūriem un dzīvot brīvībā? Kā iejusties jaunajā dzīvē un atrast 
draugus? Vai pirmais iespaids, kas mums rodas, kādu ieraugot, 
ir tas pareizākais? Sirsnīgs stāsts ikvienam – gan mazam, gan 
lielam lasītājam – par pārmaiņām mūsu dzīvē un prasmi tām 
pielāgoties, par uzticības iegūšanu un jaunām draudzībām, arī 
par drosmīgu rīcību dažādās situācijās.

Komiksos īpaši svarīga nozīme ir ilustrācijām, un mākslinieces 
Viviannas Marias Stanislavskas košie zīmējumi ieved brīnišķīgā 
vasaras stāstā! Jāpiebilst arī, ka grāmata patiks gan suņu, 
gan kaķu mīļiem (tā kā man pašai ļoti patīk kaķi, tad jo īpaši 
nopriecājos, kad ilustrācijās ieraudzīju ne tikai kaķi Tomu, bet vēl 
arī daudzus citus viņa sugas brāļus), jo īstenībā šajā stāstā abi 
varoņi ir vienlīdz svarīgi. 

Melne, Laura. Sunāns breiveibā.
Iesaka Inga Kaļva-Miņina

Komikss “Sunāns breiveibā” ir ne tikai interesants un košs stāsts, 
kas uzrunās mazo lasītāju auditoriju, bet arī ļaus bērniem 
un viņu vecākiem iepazīt (vai pilnveidot) latgaliešu valodas 
zināšanas. Teksta nav daudz, tas lieliski sasaucas ar ilustrācijām, 
un, rau – gluži nemanot, tu jau lasi latgaliski!

Atslēgvārdi
latgaliešu bērnu stāsti; 
grafiskie romāni; latgaliešu 
valoda; komiksi latgaliešu 
valodā

https://www.lsm.lv/raksts/
kultura/literatura/14.03.2023-
sunans-breiveiba-izdots-
komikss-par-suna-
piedzivojumiem-parceloties-
uz-dzivi-latgales-laukos.
a500786/

https://www.la.lv/vinatne-
napadora-nalaimeigu

http://www.lakuga.lv
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/3skv0k/371KISC_AlephLNC04-001124427
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Rīga: Cymuss, 2021. 96 lpp. 
ISBN 9789934847042.

Oriģinālliteratūra 

Atslēgvārdi
latgaliešu esejas

https://valodumaja.lv/
product/valentins-lukasevics-
casnagu-maizeitis/

https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/
kulturas-rondo/casnagu-
maizeits.-ar-savu-pirmo-
eseju-krajumu-iepazistina-
valent.a155527/

https://www.lakuga.
lv/2022/01/14/izduts-valentina-
lukasevica-eseju-kruojums-
casnagu-maizeitis/

Sākotnējie iemesli izlasīt formā nelielo, bet saturā ietilpīgo 
Valentīna Lukaševiča grāmatu “Casnāgu maizeitis” (tulkojumā 
“Ķiploku maizītes”), bija vairāki: atdot godu savai dzimtajai 
latgaliešu valodai, pievērst uzmanību grāmatai – Boņuka 
balvas ieguvējai, palūkoties, ko jaunajā žanrā sastrādājis viens 
no labākajiem latgaliski rakstošajiem literātiem. Un tā ķēros 
pie esejām par spīti Lukaševiča atzinumam, ka lasīšana ir “koč 
kaidā veidā manipulaceja ar cytu dūmom”. Esejas žanrs manī 
raisa tādu kā neuzticību pārmērīgā ietilpīguma dēļ, jo šķiet, ka 
tajā raksta gan tēlojumus, gan prātulas, gan arī tad, ja radīt 
prozu vai dzeju nespēj vai negribas. 

Lukaševiča gadījumā eseja izrādās īstais varēšanas 
apliecinājums, lai ietvertu traukam pāri plūstošās pārdomas, 
svaigas un paradoksos izteiktas. Lasot nelielos tekstus, tā 
vien šķiet, ka katru tematu, katru lietu, kas izpelnījusies autora 
uzmanību, viņš skata no ačgārnās puses, lauž stereotipus, 
izārda skaisti noadīto zeķi, parāda tās iekšpusi un atkal saliek 
kopā. Ikvienā no sacerējumiem autors meklē atbildi uz kādu 
svarīgu jautājumu, reizēm arī piedāvājot atbildi vai liekot to 
nojaust, reizēm atstājot šaubāmies gan pats sevi, gan lasītāju. 
Kompozīcijā kā īstas domu pērles ieaustas atziņas. Piemēram, 
esejas “Drukys aizlīguma pļusi” gala secinājums “Dvesele ir kai 
nazuole – izaugs i nateirā ceļa molā”· Vai esejā “TV i Čelentano”: 
“Deļ mane dzeivs dzāruojs vierteiguoks par myrušu Homeru”. 
Citātu draugi no grāmatas varētu sastādīt kārtīgu krājumu!

Valdzina eseju idejiskais saturs, kas autoram izdevies moderni 
novatorisks un ļoti tradicionāls vienlaikus. Vairākās esejās 
koncentrējas autora nosvēršanās par labu pamatvērtībām, 
piemēram, morāles relatīvisma diktatūras noraidījums esejā 
“Kaida ir šķierba”: “… vīnam pateik makaroni, ūtram patisoni. 
Tok, ka kaids maņ atnes iz škeiveiša noglys i pruoveis gudri 

Sīvas, bet veselīgas maizītes. 
Lukaševičs, Valentīns. Casnāgu maizeitis. Esejis.
Iesaka Lilija Limane

runuot…”. Katra eseja atmasko kādu vispārpieņemtu stereotipu, 
liekot paskatīties uz problēmu ar aizspriedumu neaizmiglotu, 
pozas un izlikšanās neslēptu, dabisku skatienu. Tad atklājas 
lietu patiesais sakars. Uzskatu kvintesence varbūt koncentrējas 
krājuma pēdējā esejā “Pats i...”. Būt pašam nozīmē atmest 
svešas gudrības. Tomēr neviens un nekas nevar būt tikai 
pats – pat priede ir atkarīga no zemes, kurā aug. Tā arī cilvēks 
sapinas patības un atkarības slazdos, kas liek autoram uzdot 
eksistenciālos jautājumus: “...nu kurīnis mes asam atguojuši, iz 
kurīni mes nūīsim, kai pareizi dzeivuot?”.  Izlasot krājumu, rodas 
sajūta, ka autors ir uzticīgs ļoti tradicionālām, latgaliskumā 
sakņotām un patiesajā iedabā vienkāršām lietu un cilvēku 
attiecību mērauklām.

Lasot esejas, aizmirsās, ka mērķis sākotnēji bija baudīt 
latgaliešu valodu, jo savā varā bija paņēmušas idejas. Nu 
ko – valodas ziņā autoram nav ko pārmest, viņš pazīstams 
kā lingvists, ir arī “Latgaliešu – latviešu vārdnīcas” (2011) 
sastādītājs. Drusku labāk būtu paticis, ja būtu vēl vairāk 
vecišķuma, autentiskās latgaliskās leksikas, mazāk no 
latviešu valodas pārņemto internacionālismu, bet autors 
nav vainīgs, ka savpatnās latgaliskās terminoloģijas pietrūkst 
daudzu mūsdienu parādību apzīmēšanai. Latgaliešu valodas 
ortogrāfiju perfekti pārvalda laikam tikai Anna Stafecka un Lidija 
Leikuma, tomēr arī Lukaševičam nav kur īsti piesieties. Arī no 
viņa var pamācīties, kā pareizi rakstīt. Citātus latgaliešu valodā 
netulkojām apzināti, lai rosinātu lasītāju ieinteresētību tās 
apguvē vai iemaņu nostiprināšanā. 

Ķiploks ir sīvs, smirdīgs un apkārtējiem netīkams, bet ļoti 
veselīgs dārzenis. Tādas arī “Casnāgu maizeitis”.  

https://valodumaja.lv/product/valentins-lukasevics-casnagu-maizeitis/
https://valodumaja.lv/product/valentins-lukasevics-casnagu-maizeitis/
https://valodumaja.lv/product/valentins-lukasevics-casnagu-maizeitis/
https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/kulturas-rondo/casnagu-maizeits.-ar-savu-pirmo-eseju-krajumu-iepazistina-valent.a155527/
https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/kulturas-rondo/casnagu-maizeits.-ar-savu-pirmo-eseju-krajumu-iepazistina-valent.a155527/
https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/kulturas-rondo/casnagu-maizeits.-ar-savu-pirmo-eseju-krajumu-iepazistina-valent.a155527/
https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/kulturas-rondo/casnagu-maizeits.-ar-savu-pirmo-eseju-krajumu-iepazistina-valent.a155527/
https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/kulturas-rondo/casnagu-maizeits.-ar-savu-pirmo-eseju-krajumu-iepazistina-valent.a155527/
https://www.lakuga.lv/2022/01/14/izduts-valentina-lukasevica-eseju-kruojums-casnagu-maizeitis/
https://www.lakuga.lv/2022/01/14/izduts-valentina-lukasevica-eseju-kruojums-casnagu-maizeitis/
https://www.lakuga.lv/2022/01/14/izduts-valentina-lukasevica-eseju-kruojums-casnagu-maizeitis/
https://www.lakuga.lv/2022/01/14/izduts-valentina-lukasevica-eseju-kruojums-casnagu-maizeitis/
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/3skv0k/371KISC_AlephLNC04-001072786
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Atslēgvārdi
lietuviešu bērnu stāsti; 
adopcija

https://www.zvaigzne.lv/lv/
gramatas/apraksts/203183-
bralis_kas_nebija_vajadzigs.
html

No lietuviešu valodas tulkojusi Emija Grigorjeva. 
Rīga: Zvaigzne ABC, 2023. 110 lpp. 

ISBN 9789934314759.Ekle, Gaja Guna. Brālis, kas nebija vajadzīgs. 
Iesaka Madara Freivalde

Citāta beigas labi raksturo domu, kura caurvij visu stāstu 
– Gvids sākotnēji sajuta kaunu, jo nezināja, kā labākajam 
draugam pastāstīt par to, ka viņam būs brālis viņa vecumā, 
pēc tam viņš jutās nevajadzīgs un nemīlēts, jo – kādēļ gan 
vecākiem vajag vēl vienu bērnu? Pēc Gvida domām, vecāki 
izlēma adoptēt Tomu, jo Gvids viņiem nešķita gana labs. Gvids 
sajutās apkrāpts, domājot, ka vecāki viņam melojuši. Rezultātā 
zēns sāka no vecākiem izvairīties. Pieņemšana nenāca tik viegli, 
kā vecāki bija domājuši – bija nepieciešams laiks, lai Gvids 
saprastu, kā viņš jūtas esošajā situācijā, un mēģinātu izprast 
vecāku vēlmi adoptēt Tomu. 

Mani ļoti uzrunāja autores pieeja, ar kuru stāsta attīstība 
jeb kāpinājums ir detalizēti aprakstīts, un to caurvij dažādas 
emocijas un domu plūsma no bērna skatpunkta. Savukārt, 
stāsta kulminācijas un atrisinājuma daļa ir salīdzinoši īsa un 
kodolīga un, kā jau noprotams, visu vainago laimīgas beigas.

Lietuviešu rakstnieces Gajas Gunas Ekles debijas darbs “Brālis, 
kas nebija vajadzīgs” ir provokatīvs, mūsdienīgs un, manuprāt, 
latviešu lasītājiem ļoti nepieciešams tulkojums. Autore 
aktualizējusi reti skartu, bet aktuālu tēmu – vienu no tām, par ko 
jārunā vairāk un atklātāk.  

Grāmatas pamattēma ir stāsts par adopciju: ģimene, kurā ir 
mamma, tētis un deviņus gadus vecais Gvids, nolemj adoptēt 
Gvida vienaudzi Tomu. Tomēr – vai visiem ģimenes locekļiem 
tika pavaicāts par šo lielo un nozīmīgo soli? Nē. Gvidam 
šis vaicāts netika, un, kā stāstā lasām vairākkārt, Gvids ir 
apvainojies un jūtas nodots, jo netika noskaidrots viņa viedoklis 
par vēl viena bērna ienākšanu ģimenē. 

Stāstu būtu vērtīgi izlasīt ne tikai bērniem, bet arī pieaugušajiem, 
jo tajā ļoti precīzi atspoguļotas bērna emocijas neparedzētu 
pārmaiņu priekšā. Bieži vien vecāki izvēlas minimāli iesaistīt 
bērnus nozīmīgu lēmumu pieņemšanā – ar domu, ka paši 
visu izdarīs tā, kā bērniem būtu labāk, taču, kā pierāda arī šī 
grāmata, notiek tieši pretējais – ja bērns netiek iesaistīts, viņš 
jūtas nenovērtēts, nemīlēts, ir apvainojies un dusmīgs.

“Un tad pasaule pēkšņi apgriezās kājām gaistā – uzkrita taisni 
Gvidam uz galvas. Pārplūda upes, sacēlās viesuļvētras, bruka 
mājas, un visa šī nevaldāmā masa triecās viņam virsū. Tikai 
neviens to nepamanīja.” (17. lpp.)

Tulkotā literatūra bērniem

https://www.zvaigzne.lv/lv/gramatas/apraksts/203183-bralis_kas_nebija_vajadzigs.html
https://www.zvaigzne.lv/lv/gramatas/apraksts/203183-bralis_kas_nebija_vajadzigs.html
https://www.zvaigzne.lv/lv/gramatas/apraksts/203183-bralis_kas_nebija_vajadzigs.html
https://www.zvaigzne.lv/lv/gramatas/apraksts/203183-bralis_kas_nebija_vajadzigs.html
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/3skv0k/371KISC_AlephLNC04-001123167


13Nr. 3/2023

Dabaszinātnes Tallinn: Terra Nova Press, 2023. 400 lpp.
 ISBN 9781949597257.

Atslēgvārdi
vaļu dziesmas; dzīvnieki; 
mūzika

https://www.terranovapress.
com/books/whale-music-
thousand-mile-songs-in-a-
sea-of-sound

https://davidrothenberg.
hearnow.com/who-knows-
why-whales-sing

https://www.theguardian.
com/books/2008/jun/07/
scienceandnature

https://beachbooks.
blog/2023/04/24/kids-sea-
library-whale-musician-
david-rothenberg/

Vaļu dziesmas ir mīkla. Turklāt – tikai pirms aptuveni piecdesmit 
gadiem pasaules ausis tās pirmoreiz kārtīgi sadzirdēja un 
zinātnieki par tām ierunājās. Matemātiski, viena vaļa mūžā 
(kuprvaļi dzīvo līdz 100 gadiem, polārie vaļi pat līdz 200) varētu 
satilpt posms, kurā cilvēki vaļa dziesmas neapzinās, un posms, 
kurā pirmās ierakstītās vaļa dziesmas mainīja pasauli. Un izglāba 
vaļu sugu eksistenci. Pirms sadzirdējām šos majestātiskos 
dzīvniekus smeldzīgi skaisti dziedam, slaktējām kā lopus. 1970. 
gadā CRM Records izdeva ierakstu “Kuprvaļa dziesmas” (“Songs 
of the Humpback Whale”), kas kļuva par joprojām nepārspētu 
dižpārdokli dabas ierakstu vidū. Cilvēki neticēja savām ausīm. 
Zem ūdens mita inteliģentas būtnes, kuru dziesma skanēja kā no 
citas planētas.

2008. gadā amerikāņu mūziķis un filozofs Deivids Rotenbergs 
izdeva grāmatu “Tūkstoš jūdžu dziesma” (“Thousand Mile Song”), 
veltītu šim vēsturiskajam stāstam, kā arī vaļu muzikalitātei un 
tās neatminētajai noslēpumainībai. Interesants fakts ir arī tas, 
ka Rotenbergs pats muzicē ar vaļiem. Viņš iepeld ar laivu jūras 
vidū, paņem klarneti vai saksofonu, sariktē iekārtas, lai auditorija 
zem ūdens viņa mūziku dzirdētu, piespiež ieraksta pogu, pieceļas 
kājās un sāk spēlēt. Bieži – vaļi atbild.

Kopš grāmatas, kuru citu starpā slavējis arī amerikāņu mūziķis 
Pīters Gabriels,  izdošanas bija pagājuši 15 gadi, un autors 
nolēma to pārizdot vēlreiz, papildinot ar virkni jaunu faktu (jo 
zinātne nestāv uz vietas) un jaunu piedzīvojumu, jo arī pats 
Rotenbergs nesēž uz vietas. Nupat, 2023. gadā, svaigi nodrukāta 
tepat kaimiņos Tallinā, grāmata izdota ar nosaukumu “Vaļa 
mūzika” (“Whale Music”). 

Rothenberg, David. Whale Music: Thousand 
Mile Songs in a Sea of Sound. 
Iesaka Anna Iltnere

Grāmata ir brīnišķīgs ceļojums dīvainajā un skaistajā 
muzikālo vaļu pasaulē, bet tas ir arī stāsts par zinātkārajiem, 
iedvesmojošiem un piedzīvojumiem bagātiem mūsu pašu 
sugas pārstāvjiem: zinātniekiem, mūziķiem, zvejniekiem un citiem 
vaļu apburtajiem. “Vaļa mūzika” ir faktiem bagāta, aizraujoša 
un papildināta ar iespaidīgu daudzumu skaistu fotogrāfiju. 
Kaislīgiem lasītājiem izdevuma beigās iekļauta arī ļoti noderīga 
nodaļa – “Turpmākai lasīšanai”. Bet liela grāmatas vērtība ir 
spēja pieaugušajos iedvest brīnuma sajūtu. 

“Ja paātrina kuprvaļa dziesmu, tā izklausās pēc lakstīgalas,” saka 
autors intervijā, kura lasāma gan angliski, gan tālāk arī latviski. 
“Tas ir ārkārtīgi pārsteidzoši, un gribas vaicāt, ko tas nozīmē? 
Kāpēc tā? Tas nozīmē, ka šīs divas sugas dzīvnieku vokalizācijas 
pasaulē ir ārpuskārtas. Viņiem – kuprvaļiem un lakstīgalām – ir 
pārāk daudz muzikālu dziesmu, un mēs nezinām, kāpēc.”

Jaunizdotās grāmatas vāki ir tādi, kas tik ātri nesamirks, pat 
ja lasīsiet laivā. Un no lasāmlampas gaismas tomēr ir reizēm 
jāizlien laukā. “Tomēr nekas, ko jūs varat izlasīt vai redzēt, nebūs 
tik labi, kā klausīties pašam atklātā jūrā,” skan pēdējais teikums. 
Tas, ja gribas izsapņot neaizmirstamu ceļojumu arī ārpus 
lappusēm.
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https://www.theguardian.com/books/2008/jun/07/scienceandnature
https://www.theguardian.com/books/2008/jun/07/scienceandnature
https://www.theguardian.com/books/2008/jun/07/scienceandnature
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Arhitektūra A City Between the Sea and Lakes: 100 years of 
architecture in Liepāja. 

Liepāja: Liepājas pilsētas dome, 2022. 400 lpp. 
Kopsavilkumi angļu valodā. 

ISBN 9789934197161. 

2022. gadā pie lasītājiem nonāca saturā un formā ļoti ietilpīgais 
izdevums “Pilsēta starp jūru un ezeriem: Liepājas arhitektūra 
100 gados” (uz vāka saīsināts nosaukums –“LA/100”), kurš vēsta 
par Liepājas arhitektūras un pilsētas plānošanas peripetijām 
dažādās sociāli ekonomiskās un politiskās situācijās. 
Grāmata ir iespaidīga, un pieļauju, ka tāda tā šķiet ne tikai 
man kā liepājniecei! 400 lappusēs (kuras šajā gadījumā 
sver 1,8 kilogramus), ietverts milzīgs informācijas daudzums, 
liela izmeklētu attēlu bagātība, kartes, intervijas ar Liepājas 
arhitektiem; atsevišķas izdevuma sadaļas vēsta arī par 
apkaimēm, vietzīmēm. 

Grāmatas sagatavošanā iesaistīts iespaidīgs autoru kolektīvs, 
bet galvenie autori ir arhitektūras teorētiķis un kritiķis, dr. arch. 
Jānis Lejnieks un arhitektūras apskatnieks un diplomāts, dr. arch. 
h. c. Jānis Dripe. Iniciatīva uzrunāt abus arhitektūras ekspertus, 
lai gan rīdziniekus, veikt apjomīgo pētījumu un paskatīties uz 
Liepāju it kā no malas, saņemta no arhitektes un dzejnieces 
Guntas Šnipkes, kura jau ceturtdaļgadsimtu “pieskata” Liepājas 
centru. Tieši viņa kopā ar Liepājas pilsētas domi abus arhitektus 
uzrunājusi šī projekta īstenošanai.

Izdevuma grafisko dizainu veidojuši dizaineri Jānis Dripe juniors 
un Baiba Horelika.

Ilgāku laiku grāmata atradās uz mana rakstāmgalda, nemitīgi 
kārdinādama; zināju, ka, kolīdz sākšu lasīt un aplūkot fotogrāfijas, 
tā nemanot minūtes pārvērtīsies stundās, koncentrējoties un 
pētot man tik zināmo apkaimju kartes un panorāmas foto, 
kavējoties atmiņās par ēkām un vietām, kuras atceros personīgi. 

Lejnieks, Jānis. Pilsēta starp jūru un ezeriem: 
Liepājas arhitektūra 100 gados. = 
Iesaka Anita Zūna

Prātā palicis, kā šīs ēkas gadu gaitā mainījušās un kā tur 
izskatījās toreiz, kad apmeklēju pasākumus zvejnieku kolhoza 
“Boļševiks” klubā, klausījos latviešu mūziķus koncertdārzā “Pūt, 
vējiņi!”, skatījos filmas kinoteātrī “Liepāja“ vai ar draugiem 
ballējāmies “Metalurgu kultūras pilī”. Savukārt, 90. gadu beigu 
vasaras pavadīju villā “Alma” Bernātos. Liepāja ir mainījusies, tā 
turpina augt un mainīties ik dienu, tomēr tas neraisa nostalģiju, 
un, kā uzsver grāmatas autori, pilsētā jaunais un vecais ir 
līdzsvarā.

Pirms “LA/100” par Liepāju sagatavotas jau vairākas citas 
fundamentālas arhitektūras grāmatas: Jāņa Krastiņa “Liepāja. 
Jugendstila arhitektūra” (2015), Imanta Lancmaņa “Bertschy: 
arhitekta un viņa dēlu devums Liepājai” (2011) un citas, kuru 
vāku attēli publicēti “LA/100” tūlīt aiz ievada. Šobrīd manās rokās 
ir grāmata par Liepājas vēstures jaunākajiem laikiem, un tās 
lappusēs autori hronoloģiskā secībā vēsta par to, kā politisko 
norišu ietekmē mainījusies Liepājas ainava, būvētas jaunas 
ēkas, bet vecās ieguvušas jaunu veidolu, uzstādīti pieminekļi 
un kādreizējo grezno namu vietā pēc to drupu novākšanas 
veidoti skvēri. Pēc 1991. gada, kad Liepāja sevi pasludināja 
par Latvijas arhitektūras plenēru un konkursu galvaspilsētu, 
pārmaiņas turpinājušās ar vēl lielāku vērienu, radot jaunas 
Liepājas identitātes zīmes – koncertzāli “Lielais dzintars”, Liepājas 
Olimpisko centru, atjaunoto “Roma Art Hotel” ēku kompleksu 
(Paula Maksa Berči projekts), interjera muzeju “Hoijeres kundzes 
viesu nams” un vēl daudzas citas. 
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https://www.lsm.lv/raksts/kultura/dizains-un-arhitektura/liepaja-ir-pasaules-pilseta-tapis-petijums-par-kurzemes-metropoles-arhitekturas-simtgadi.a484652/
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/dizains-un-arhitektura/liepaja-ir-pasaules-pilseta-tapis-petijums-par-kurzemes-metropoles-arhitekturas-simtgadi.a484652/
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https://www.lsm.lv/raksts/kultura/dizains-un-arhitektura/liepaja-ir-pasaules-pilseta-tapis-petijums-par-kurzemes-metropoles-arhitekturas-simtgadi.a484652/
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Arhitektūra A City Between the Sea and Lakes: 100 years of 
architecture in Liepāja. 

Liepāja: Liepājas pilsētas dome, 2022. 400 lpp. 
Kopsavilkumi angļu valodā. 

ISBN 9789934197161. 
Lejnieks, Jānis. Pilsēta starp jūru un ezeriem: 
Liepājas arhitektūra 100 gados. = 
Iesaka Anita Zūna

Grāmata “LA/100” sniedz kopskatu par pilsētu, aplūkojot to 
saistībā ar apkaimēm un mikrorajoniem, kā arī cilvēkiem, 
kuri pēdējā simtgadē veidojuši pilsētu kā vietu dzīvošanai, 
labklājībai, izglītībai un kultūrai, saglabājot un rūpējoties par 
īpašo auru, ko sniedz unikālā atrašanās starp jūru un ezeriem.

Apjomīgu izdevumu panākumu atslēga mēdz būt veiksmīgi 
izvēlēts materiāla kārtojums. Grāmatā Liepājas arhitektūras 
norises sakārtotas pēc sabiedriski politisko notikumu 
hronoloģijas, kam seko nodaļas “Apkaimes”, “Mezgli un 
vietzīmes” un “Intervijas ar Liepājas galvenajiem arhitektiem 
un Vecliepājas arhitekti”, kurās iekļauts apkopojums par pašu 
būtiskāko pilsētas attīstībā. 

Grāmata sagatavota latviešu un angļu valodā, to izdevusi 
Liepājas pilsētas dome.

Tiem, kuri Liepājas izzināšanai vēlēsies pievērsties nopietni un 
padziļināti, noderēs autoru sagatavotie pielikumi par Liepājas 
pilsētas vadītājiem, nozīmīgākajiem plānošanas dokumentiem, 
personu rādītājs u.c.

Pateicoties autoru pārdomātajai un izmeklētajai rakstu valodai, 
“LA/100” lasīju  viegli – kā   daiļliteratūru, sev atzīmējot vietas, ko 
pārlasīt vēl un vēl. Visdrīzāk tādēļ, lai, lasot liepājnieku, rīdzinieku 
un citu pasaules pilsoņu teikto par manu pilsētu, uzspodrinātu 
savu kurzemnieces pašlepnumu: 

“Nekronētā Latvijas rietumu galvaspilsēta” (Jānis Lejnieks, Jānis 
Dripe, grāmatas autori, arhitekti, 6. lpp.)

“Liepāja ir ĪSTA pilsēta” (Jānis Peters, dzejnieks, diplomāts, 
liepājnieks, 2. lpp.)

“Liepāja ir pilsēta ar savu seju un pašlepnumu” (Helēna 
Demakova, LR kultūras ministre no 2004. līdz 2009. gadam, 3. 
lpp.)

“Liepāja ir Kurzemes kultūras metropole” (Nauris Puntulis, LR 
kultūras ministrs kopš 2019. gada, 3. lpp.)

“Izbaudi pilsētas paradoksus – ieplāno Liepāju!” – pilsētas 
reklāmvidē paustajam sauklim pievienojos arī es, šī apskata 
autore.
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Māksliniece Inese Hofmane. 
Jelgava: Jelgavas novada pašvaldība, 2022. 158 lpp. 

ISBN 9789934237713.

Arhitektūra

Putniņa, Mārīte. Zaļā muiža.
Iesaka Andra Poota

gadu desmitu atstātām pēdām un piestājam Restauratoru 
namā, kur smalko glābējmākslu apgūst topošie restauratori. 
Arī par viņu atrasto, paveikto un atdzīvināto uzzinām Zaļenieku 
Komerciālās un amatniecības vidusskolas skolotājas un 
vēsturnieces Mārītes Putniņas grāmatā “Zaļā muiža”. 

Zaļenieku pils ir izcils 18. gadsimta arhitektūras un mākslas 
piemineklis. Ir labi apzināties, ka blakus ir cilvēki, kuri prot 
ieraudzīt, izpētīt un izstāstīt. 

“Kāpēc es rakstu? Vēsture jau nav tas, kas uzrakstīts grāmatā. 
Vēsture ir tas, kas mums ir visapkārt. Grāmatas jālasa, lai 
uzzinātu, saprastu un ieraudzītu. Ieraugot, saprotot un dzīvojot 
šajā brīnišķīgajā vidē, ir nevis jāatgriežas vēsturē un pagātnē, 
vēsture nav jāmēģina atdarināt, tā ir jāciena. Tas arī ir 
vissvarīgākais uzdevums visos laikos – ieraudzīt, saredzēt un 
cienīt,” saka grāmatas autore. 

Pēc viesošanās Zaļajā muižā 1806. gadā Kurzemes hercogiene 
Doroteja rakstīja: “Viss ir jauns, māja tagad saplūst ar dārzu, te 
iekļauts arī mežiņš, izveidota arī aleja, kas ved uz māju. Plāns ir 
vērienīgs, bet pagaidām viss vēl ir jauns un nepieaudzis, taču 
pēc sešiem vai desmit gadiem viss būs glīts, ļoti glīts.” (Mārīte 
Putniņa. “Zaļā muiža”, 104. lpp.) 

Starp iepriekšējo nelielo Mārītes Putniņas grāmatu par Zaļo 
muižu un tikko iznākušo smalko pētījumu pagājuši nedaudz 
vairāk par desmit gadiem. Bet Kurzemes hercogienes 
Dorotejas muižas parkam savulaik adresētie vārdi trāpīgi 
raksturo arī Putniņas jauno grāmatu “Zaļā muiža”. 

Autore veikusi vērienīgu izpētes darbu, urbjoties avotu simtos, 
kuplinot grāmatu ar līdzvērtīga krāšņuma fotogrāfijām, un ar 
tā visa palīdzību izvadot lasītāju caur Zaļās muižas pili, ēkām 
un parku teju 300 gadu garumā. Rezultāts izdevies glīts, pat 
ļoti.

Jau grāmatu atverot, ieslīgstam Zaļās muižas ainavas 
burvībā (10.–11. lpp.). Kā spraucoties cauri ēnainai pazarei, 
pārskrienam seno zemgaļu un Livonijas ordeņa spīvajiem 
vēstures ciņiem, atliecam Kurzemes hercogistes pirmsākumu 
zaru un nokļūstam Ernsta Bīrona apspīdētajā Zaļās muižas 
pils laukumā. Un šeit sākas mūsu detalizētā ekskursija. 
Ciešā sasaistē ar varas maiņām, modi mākslā, arhitektūrā, 
mēbeļniecībā un citās jomās lapu pa lapai iepazīstamies 
ar pils īpašniekiem un nomniekiem, izstaigājam telpas, 
aptaustām mēbeles, apbrīnojam gleznas, izcilājam 
priekšmetus, apmetam loku pa parku, izlaipojam pa skolas 
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Māksliniece Inese Hofmane. 
Jelgava: Jelgavas novada pašvaldība, 2022. 158 lpp. 

ISBN 9789934237713.

Arhitektūra

Putniņa, Mārīte. Zaļā muiža.
Iesaka Ingrīda Peldekse

komplekss un parks. Par muižas kungu mājas aktīvo dzīvi var 
spriest pēc 20. gadsimta 20. gadu fotogrāfijām: pateicoties 
tām, iemūžināti vēsturiski interjeri un muižas gaisotne, kāda 
valdījusi Aleksandrīnes fon Mēdemas laikā. Monogrāfiju 
papildina bagātīgs vizuālais materiāls; daudzu avotu vidū 
izceļami dokumenti no Mārburgas fotoarhīva Vācijā, Nacionālā 
kultūras mantojuma pārvaldes Pieminekļu dokumentācijas 
centra, Zaļās evaņģēliski luteriskās draudzes kolekcijas, 
Zaļenieku komerciālās un amatniecības vidusskolas kolekcijas 
un privātiem fotoalbumiem. Par grāmatas māksliniecisko 
iekārtojumu jāpateicas Inesei Hofmanei.

Grāmatas kopsavilkums un attēlu paraksti ir angļu un krievu 
valodā.

Zaļās muižas jeb Zaļenieku muižas bijusī kungu māja 
meklējama Tērvetes upes ielejā Zaļeniekos. Sākotnēji šīs zemes 
pēc Livonijas sabrukuma 1562. gadā bija Kurzemes hercoga 
Gotharda Ketlera īpašumā, un hercogu iecienītajā medību 
vietā 16. gadsimta 70.—80. gados tika uzcelta medību pils, 
šodienas skatījumā – Zaļās muižas priekštece. Pēc diviem 
gadu simtiem par Kurzemes hercogu kļuva Ernsts Johans 
Bīrons, un radās nepieciešamība pēc jaunas medību pils, kura 
tapa gatava 1775. gadā. Lai gan šo muižu saista ar Rundāles 
un Jelgavas pils arhitektu Frančesko Rastrelli, autores ieskatā 
Zaļās muižas kungu māja visdrīzāk ir dāņu arhitekta Severīna 
Jensena projekts.

Zaļās muižas liktenis saistāms ar vairākiem vēstures 
pavērsieniem, jo drīz vien pēc muižas uzcelšanas Kurzemes 
hercogiste tika pievienota Krievijas impērijai; tās īpašnieki un 
nomnieki mainīja muižas ēku kompleksu līdz ar laikmeta garu. 
No 1850. gada Zaļās muižas īpašumtiesības saistījās ar Līvenu 
un Mēdemu dzimtām – tas bija laiks, kad muiža piedzīvoja 
lielākos pārveidojumus. Firsta Johana Georga Līvena meita 
Aleksandrīna pēc dzīvesbiedra Alekša fon Šepinga nāves 
apprecējās ar grāfu Kārli Teodoru fon Mēdemu. Grāfiene 
apdzīvoja Zaļo pili līdz 20. gadsimta sākumam; viņa bija 
mākslas un literatūras mīļotāja un aktīvi piedalījās vietējā 
sabiedriskajā dzīvē. Tad muižai pāri gāja 1905. gada revolūcijas 
notikumi, nacionalizācija, agrārā reforma, un kopš 1921. gada 
līdz pat šodienai ēka drīzāk uzskatāma par mācību iestādi; 
mūsdienās Zaļajā muižā atrodas Zaļenieku Komerciālā un 
amatniecības vidusskola. 

Mārītes Putniņas grāmatā aplūkoti arī Zaļās muižas pārējo ēku 
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No angļu valodas tulkojusi Māra Ulme. 
Rīga: Latvijas Mediji, 2022. 223 lpp.

 ISBN 9789934291579.

Pedagoģija

Keniga, Džoana. Muzikālais mazulis: mūzikas 
nenovērtējamā loma veselu, laimīgu un piepildītu 
bērnu audzināšanā.
Iesaka Irēna Moreino

emocionālai, kognitīvai un fiziskai attīstībai, kā arī pārliecības 
par sevi veidošanai. Šajā posmā ir svarīgi dziedāt, ar pirkstiem 
izsist ritmu, uzrunāt bērnu muzikālā intonācijā, atbildēt uz bērna 
lalināšanu.  
Otrajā dzīves gadā pastiprināta uzmanība jāpievērš 
vestibulārās sistēmas attīstībai. Šajā procesā liela nozīme 
ir dejai, ritmiskām kustībām un dziesmai. Sākoties trešajam 
gadam, bērns emocionāli meklē dažādas radošās 
izpausmes, piemēram, sacerot stāstus, dziesmiņas, ritmiski 
atdarinot mūzikas instrumentus. Muzikālā vide veicina bērna 
paškontroles un mērķtiecības spējas. Ceturtajā dzīves 
gadā bērna radošās spējas un emocijas caur mūziku kā 
izteiksmes līdzekli var izpausties dažādos priekšnesumos, 
kuros bērns mācās sinhronizēt savas darbības ar citiem, 
tādējādi veicinot socializācijas un komunikācijas prasmes. 
Tālākajos vecumposmos būtiska nozīme ir radošuma, iztēles, 
improvizācijas talantu veicināšanai un personības pašapziņas 
attīstībai. Raksturojot sesto dzīves gadu, uzsvērta muzikālās 
atmiņas un zinātniskās atmiņas ciešā saistība, piemēram, 
svešvalodu apguvē un matemātikas pamatprincipu izpratnē – 
šeit mūzika darbojas kā spēcīgs katalizators.  
Katras nodaļas sākumā pieejami QR kodi. Noskenējot tos ar 
tālruni, nonākam grāmatas autores tīmekļvietnē  
www. joankoenig.com, kurā ievietota oriģinālmūzika ar notīm un 
citi ieteicamo aktivitāšu piemēri. 
Grāmata mudinās vecākus kopā ar bērniem doties 
neaizmirstamā muzikālā piedzīvojumā, kurā ieguvēji būs gan 
vecāki, gan bērni. Mūzika veicinās laimes hormona oksitocīna 
izdalīšanos, kas, savukārt, raisīs apmierinātības sajūtu un 
savstarpējo sapratni. 
Mūzikas valoda ir arī mīlestības valoda – šo atziņu autore savā 
grāmatā pierādījusi no pirmās līdz pēdējai lappusei.

Latviski tulkotā ievērojamās pedagoģes, pētnieces, skolas 
L’Ecole Koenig Parīzē dibinātājas Džoanas Kenigas grāmata 
“Muzikālais mazulis” ir neparasts starpdisciplināras tematikas 
pētījums – savdabīga mūzikas, psiholoģijas un pedagoģijas 
sintēze. 
Mūzika šajā trio neapšaubāmi prevalē. Autores dziļo mīlestību 
pret mūziku un visas grāmatas būtību izsaka jau tās 
apakšvirsraksts “Mūzikas nenovērtējamā loma veselu, laimīgu 
un piepildītu bērnu audzināšanā”. Tas ir stāsts par mūzikas 
ietekmi uz bērnu attīstību psihologu un pedagogu skatījumā 
jeb, formulējot mazliet apgrieztā secībā, – stāsts par to, cik lielā 
mērā bērnu emocionālās pasaules, kognitīvo un radošo spēju 
attīstību nosaka mūzikas klātbūtne. 
Grāmata būs vērtīgs ieguvums bērnu audzinātājiem un mūzikas 
pedagogiem, kā arī īpašs atklājums un palīglīdzeklis pirmskolas 
bērnu vecākiem. Lai attīstītu bērna muzikālās prasmes, 
vecākiem nebūt nav nepieciešama speciālā muzikālā izglītība. 
Pietiek ar kopīgu dziedāšanu, dejošanu, ritmikas vingrinājumiem, 
muzikālām rotaļām. Jo īpaši tāpēc, ka dziedāšana, mūzikas 
instrumentu spēlēšana, dainu skandēšana ir iekodētas mūsu 
latviskajā dzīvesziņā, kad izsenis jau kopš dzimšanas mazulim 
tika dziedātas šūpuļdziesmas. 
Grāmata balstās uz autores vairāk nekā 30 gadu garumā 
veiktiem pētījumiem par muzikālo praksi, kā arī sadarbībā 
ar neirozinātniekiem gūtajām atziņām par mūzikas ietekmi 
uz kognitīvi radošajām spējām un lingvistiskajām dotībām. 
Katram mazuļa dzīves gadam, sākot no pirmā līdz sestajam 
dzīves gadam jeb skolas vecumam, veltīta atsevišķa nodaļa, 
kura balstās uz vitāli svarīgiem attiecīgā dzīves perioda iemaņu 
apgūšanas aspektiem.  
Bērna muzikālais ceļojums sākas jau pirmajā dzīves gadā, 
un iedzimtās muzikalitātes veicināšana ir sākums veselīgai 

Atslēgvārdi
mūzikas psiholoģija 
un pedagoģija; bērnu 
muzikalitāte; bērnu 
audzināšana; radošās spējas; 
kognitīvā attīstība; ritmika

https://www.janisroze.
lv/lv/gramatas/sadzive-
izklaide-valasprieki/bernu-
audzinasana/muzikalais-
mazulis.html
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Atslēgvārdi
administratīvās tiesības; 
administratīvā procesa 
tiesības; administratīvie sodi; 
valsts dienests

https://www.jf.lu.lv/par-mums/
mediji/zinas/zina/t/75515/

https://m.juristavards.
lv/zinas/282519-izdota-
edvina-danovska-gramata-
administrativas-tiesibas-
raksti/

Rīga: Tiesu namu aģentūra, 2022. 528 lpp. 
ISBN 9789934621024.

Juridiskās zinātnes

Apgāds “Tiesu Namu Aģentūra” 2022. gada nogalē laidis 
klajā Latvijas Universitātes Juridiskās fakultātes Valststiesību 
zinātņu katedras docenta Edvīna Danovska  grāmatu 
“Administratīvās tiesības: raksti”. Šis izdevums ir pirmais 
viena autora rakstu krājums, kurā ietvertās publikācijas 
galvenokārt veltītas administratīvo tiesību tematikai. Grāmatā 
apkopoti 36 raksti, kas ir vien daļa no pēdējo 15 gadu laikā 
tapušajiem. Izdevumā apkopotie raksti demonstrē autora 
plašās zināšanas administratīvo tiesību jomā: valsts dienesta 
tiesības, administratīvo sodu tiesības, tiesības uz atbilstīgu 
atlīdzinājumu, administratīvā procesa tiesības un citi ar 
administratīvajām tiesībām un administratīvo procesu saistīti 
jautājumi. Rakstu krājuma ievadā Danovskis izklāsta savas 
atziņas par rakstiem kā tiesību zinātnes žanru. Autors uzsver, 
ka “gandrīz katram rakstam  pievienots arī pēcvārds, kurā 
norādīts, vai un kā rakstā ietvertās tēzes ietekmējušas tiesību 
jaunradi, kā arī praksi”. Autors aprakstījis arī rakstu tapšanas 
iemeslus, iekļāvis norādes uz izmaiņām tiesiskajā regulējumā 
un turpmāk pētāmo jautājumu aspektiem. Rakstus Danovskis 
apkopojis 6 nodaļās, kuras atspoguļo autora pētnieciskās 
darbības galvenos virzienus – administratīvo tiesību jomas, 
kuras doktrināri maz attīstītas. Pirmajā nodaļā pētnieks 
iekļāvis rakstus par administratīvo sodu regulējuma 
problemātiku, piemēram, juridisko personu administratīvo 
atbildību Latvijā, vainas jēdzienu administratīvajās tiesībās, 
cietušā institūtu administratīvā pārkāpuma procesā 
u.c. Otrajā nodaļā autors apskatījis tiesības uz atbilstīgu 
atlīdzinājumu un analizē Satversmes 92. panta trešajā 
teikumā ietverto tiesību uz atbilstīgu atlīdzinājumu un 
nepamatotu tiesību aizskārumu. Trešo nodaļu Danovskis 
veltījis valsts civildienesta dienesta tiesībām, kur viņš definē 
valsts dienesta jēdzienu, raksturo civildienesta izveidošanos 

Danovskis, Edvīns. Administratīvās tiesības: raksti.
Iesaka Zane Krūmiņa

pirmās Latvijas brīvvalsts laikā un tā turpmāko vēsturisko attīstību, 
kā arī apraksta valsts civildienesta ierēdņa tiesības. Ceturtajā 
nodaļā tiesībzinātnieks apkopojis rakstus par administratīvā procesa 
problemātiku, piemēram, politisko lēmumu nozīmi administratīvajās 
tiesībās, Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistra lēmumu juridisko 
kvalifikāciju u.c. Rakstu krājuma apjomīgākajā piektajā nodaļā ietverti 
nozīmīgākie atsevišķiem administratīvo un konstitucionālo tiesību 
jautājumiem veltītie raksti. Autors pievēršas pašvaldību tiesībām, 
analizē Pašvaldību likumu, komentē Satversmes tiesas spriedumu 
administratīvi teritoriālās reformas lietā, raksta par valsts pārvaldē 
nodarbināto personu mantisko atbildību u.c. Rakstu krājuma pēdējā 
sestajā nodaļā tiesību eksperts iekļāvis rakstus par LU Juridiskās 
fakultātes vēsturi, tās docētājiem – pazīstamajiem tiesībzinātniekiem 
Augustu Lēberu un profesoru Edgaru Meļķisi, par pētījumu rakstīšanu, 
kā arī civiltiesībām veltītu rakstu par līgumu tulkošanu.

Grāmatai pievienots hronoloģisks autora publikāciju saraksts, kuras 
tapušas laikposmā no 2007. līdz 2022. gadam. Izdevums adresēts 
juristiem, studentiem, tiesībzinātņu pētniekiem, civildienesta 
ierēdņiem un ikvienam, kurš interesējas par administratīvo tiesību 
jautājumiem.
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Atslēgvārdi
administratīvā procesa 
tiesības; administratīvais 
akts; administratīvais process 
iestādē; administratīvais 
process tiesā; atlīdzinājums 
administratīvajā procesā

https://tnagramatas.tna.lv/lv/
product/604

https://www.at.gov.lv/lv/
jaunumi/par-notikumiem/
izdota-pirma-macibu-
gramata-administrativa-
procesa-tiesibas

https://www.jf.lu.lv/par-mums/
mediji/zinas/zina/t/75829/

Autori: Jautrīte Briede, Edvīns Danovskis, Anita Kovaļevska. 
Rīga: Tiesu namu aģentūra, 2023. 443 lpp. 

ISBN 9789934508981.

Juridiskās zinātnes

Administratīvā procesa tiesības: mācību 
grāmata. 
Iesaka Ilze Gensberga

process iestādē un tiesā. Noslēdzošajās nodaļās pastiprināta 
uzmanība pievērsta atlīdzinājuma jautājumiem, valsts 
atbildības priekšnoteikumiem, kā arī administratīvā akta un 
tiesas nolēmumu izpildei. 

Svarīgi, ka pirms katras nodaļas piedāvāts resursu saraksts 
ar galvenajiem avotiem, kurus autori iesaka konkrētā temata 
padziļinātai apguvei. 

Turklāt jāatzīmē, ka katrs no apskatītajiem tematiem 
ir papildināti ar piemēriem, tajā skaitā, judikatūru par 
attiecīgajiem jautājumiem, t.i., ar tiesu spriedumos un 
atzinumos sniegtajām nozīmīgākajām juridiskajām atziņām 
un principiem. Atsevišķos gadījumos ietverti arī detalizētāki 
skaidrojumi (tos tekstā var viegli atpazīt, jo izcelti rindkopās ar 
atkāpēm un mazākiem burtiem). 

Kaut arī mācību grāmatas mērķauditorija ir studenti, ne 
mazāk noderīga tā var būt arī praktizējošiem juristiem – 
kā rokasgrāmata zināšanu atsvaidzināšanai tajā vai citā 
jautājumā, kā arī jebkuram interesentam, kuram ir aktuāls 
kāds no administratīvā procesa tiesību aspektiem. 

2023. gada sākumā iznāca ilgi gaidīts izdevums – pirmā 
mācību grāmata administratīvā procesa tiesībās 
latviešu valodā. Izdevums sastādīts atbilstoši augstskolā 
apgūstamajam administratīvā pmrocesa tiesību kursam. 

Latvijā administratīvā procesa tiesību galvenais avots 
ir Administratīvā procesa likums. Ilgu laiku tieši šī likuma 
komentāru izdevums (izdots 2013. gadā) bija viens no visbiežāk 
izmantotajiem avotiem, apgūstot administratīvā procesa 
tiesību jautājumus. 

Grāmatā sniegts neliels, koncentrēts vēsturisks ieskats 
administratīvā procesa tiesību attīstības posmos Latvijā – 
gan par to, kā veidojusies šī procesa izpratne pirms, gan kā 
tā attīstījusies pēc mūsu valsts nodibināšanas. Izdevumā 
rodams apstiprinājums tam, ka pirmais pētījums par 
administratīvo procesu Latvijā ticis publicēts tikai vairāk kā 15 
gadus pēc administratīvo tiesu izveides. 

Raksturota arī šīs tiesību jomas attīstība pēc neatkarības 
atjaunošanas 1990. gadā – šeit nozīmīgi atzīmēt Egila Levita 
iniciēto nepieciešamību nošķirt administratīvo procesu un 
administratīvo pārkāpumu regulējumu.

Turpinājumā autori pievērsušies administratīvā procesa 
pamatjēdzienu skaidrojumam, administratīvā procesa 
principiem, arī procesa dalībniekiem gan iestādē, gan tiesā. 
Skaidrots arī jautājums, kuram ir tiesības būt par personas 
tiesisko interešu aizstāvi. Atsevišķi apskatīts administratīvais 
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